C 5 amarum,

amarum, considerauit solum saporum essentiam, pe-
nes sentientis uoluptatem & dolorem, & cum ma-
xime delectet dulce, maxime molestiam inferat a-
marum, & maxima uoluptas, maximæ molestiæ
aduersetur, ideo dulcedinem & amaritudinem con-
trarios saporos constituit. Galenus autem qui con-
siderationem de saporibus, non propter ipsos sapo-
res, sed propter usum artis aggressus est, contrarie-
tatem summam posuit inter duo, quorum alterum
maxime astringit linguam, alterum maxime dila-
tat, talia autem sunt sapor acris & acerbus, quem-
admodum infra melius apparebit. Nulla igitur di-
screpantia est, si res recte audiatur, neq; inter Ari-
stotelem & Galenum, neq; inter me & utrumq; eo-
rum, statuemus ergo dulcedinem omnium saporum
mediam, ad quam referantur & comparentur re-
liqui, non aliter quam in humanis corporibus, ad
æqualem temperaturam excessus omnes, tanquam
ad regulam quandam à medicis referuntur.

Sed unde nam summentur saporum excessus?
Non ab alia re profecto quam à proprijs immedia-
tisq; causis singulorum. At ubi de alimentis loque-
bamur ostendimus, saporos fieri à uaria mixtione
humidi & sicci per diuersam actionem calidi & fri-
gidi, & cum à calido coctiones omnes proueniant,
à frigido cruditates, incipiamus à saporibus qui in
mixtis corporibus resultant, ubi frigiditas superat
caliditatem, Supra

Superare igitur poterit, uel ubi in subiecto siccum
terreum dominatur, uel ubi humidum aqueum, Si
ergo terrestris substantia dominetur, & aëlio cali-
ditatis non potuerit conficere & attenuare siccum,
& bene commiscere cum humido, tanquam à fri-
gidity excessu impedita, tunc ut par est in eo mix-
to uires terræ dominantur, terra autem tendit ad
centrum, & sua frigiditate astringit & constipat.
Ergo ubi talis substantia terrestris accesserit, pa-
rum deuieta à calore, sequetur sapor in mixto astringens,
constipans, & ad centrum linguæ humoris
impingens talisq; sapor è Græcis σπύφνος, à no-
stris acerbus uocatur.

Si uero frigiditas non ad summū excesserit, sed
aliqua quoq; uirtus caloris, licet obscura, in mixtio-
ne apparuerit, quæ secum parum aliquid humoris
attraxerit, & cum sicco terreo, quodam tenus at-
tenuato permiscuerit, non ea uis astrictionis & con-
stipationis gustanti apparebit, sed tanto remissor,
quanto & plus caloris & humoris concocti inue-
nietur in mixto, sapor igitur huius substantia ab-
solute à Græcis σνπτικός, à nostris austerus uo-
catur.

At si subiecta materia plus habuerit humoris,
quam terreæ substantiæ, calorq; inceperit quidem
in humore coctionem, quæ ad perfectam mixtionem
dirigebatur, sed longe prius defecerit & exhalau-
rit,

rit, quam terminum assequi potuerit, & eo exhalato frigiditas tanquam uictrix in humore permanferit, tunc in ea mixtione sequetur sapor, qui ὀξύς à Græcis, à nostris acidus appellatur, & cum ea substantia ob humoris redundantiam subtilis sit, penetrat ad profundum, neq; in superficie sistitur exiccans et exasperans, quemadmodum terrestris illa, in qua siccum terreum diximus dominari, Et cum in humore egerit calor, qui postea exhalauerit reliqueritq; caliditatis uestigia, subtiliorumq; partium adustionem, ideo quæ acida sunt non tantum, penetrant ad profundum, sed etiam mordicant & abstergunt, ostendemus enim abstergentia & mordicantia oportere huiusmodi esse substantiæ. Et hi tres sunt saporibus qui à medio temperato recedunt per frigiditatis & cruditatis excessum, quorum duo acerbus inquam & austerus in terrea crassaq; substantia fundantur, tertius id est acidus in humida, quæ à calore, qui postea exhalauit, mediocriter fuerit attenuata, & hæc de saporibus qui in mixtis ob frigiditatis excessum emergunt.

Nunc modo de his agendum, qui ob caloris dominium generantur; ubi hoc unum præmitti debet, quod prius explicatum fuit, & nunc tanquam supposito utemur. Dulcedinem fieri propter calorem temperatum, optime commiscentem humidum cum sicco & cum huiusmodi calor remittitur, sequitur

cundum remissionis gradum, tendere primo ad obtusam dulcedinem, deinde ad insipiditatem, ultra quam, iam postea dominante frigiditate emergunt saporis frigidi, de quibus supra satis disseruimus. Quanto uero caliditas magis intenditur, secundum gradum intensiōis, primo fit exuberantia quaedam dulcedinis, ut in sacharo apparet, deinde, si adhuc magis intenditur, exuberat quidem & ibi dulcedo, sed non simplex, imo alijs admixta saporibus, sicut in melle deprehendimus, qui non summam tantum dulcedinem, sed acrimoniam quoq; manifeste praesert.

At si calor hos terminos excesserit, considerare oportet, quod nam subiectum nanciscatur, Si enim siccum terreum fuerit, quod caloris redundantia adusserit & attenuauerit, necessario fit substantia terrestris in eo mixto siccior & tenuior, & magis penetrans ad profundum. Sapor igitur inde resultans primo fit falsus, deinde amarus, falsedo enim aliquot adhuc humiditatis uestigium seruat, quae concocta sit & humanae temperaturae familiaris, Vnde & falsedo in omnibus ferè animalibus gustu acuit & delectat. At ubi tota penè humiditas nimia caloris ui exhausta fuerit, tunc sapor ingratisissimus redditur qui amarus uocatur, ideo amara, quatenus amara sunt, nullū animal nutriunt. Nulla enim superest humiditas, unde alimēti succus elici possit. At
si sub=

Si subiectum in quo ualidus calor & igneus ad mixtionem agat, humorem satis insignem habuerit cum sicco terreo admixtum, attenueturque uis caloris & efferuescat tam humida pars, quam sicca tunc ex huiusmodi commixtione & temperatura resultat sapor, quem ὀξύμυρ Græci, nos acrem uocamus penetrat substantia huius saporis usque ad profundum lingue, tenuitatis ratione, deinde suo feruore dilatat, exiccatur, et tanquam urit, magis tamen & minus, pro ut sunt uarij gradus caloris. Erunt igitur omnino septem saporum genera, quorum tres ob accessum frigiditatis in mixtione contingunt, acerbus inquam, austerus & acidus. Tres alij contra ob caloris redundantiam, salsus, amarus, acris, medius inter hos omnes, ob temperatum calorem est dulcis, in quo multi occurrunt gradus in intensione & remissione secundum uarietatem caloris, quæ enim ad summum coctionis deuenierunt, illa summa etiam dulcedine excellunt, quanto uero ab hac coctionis suauitate recesserint, tanto etiam dulcedinem remittunt, donec ad manifestam insipiditatem deuenierint, in qua neque caloris uis neque frigoris aperte monstratur, intelligo neque caloris neque frigoris uim in insipidis esse manifestam, respectu coctionis & mixtionis, non respectu alterationis, quam in corporibus animalium imprimunt, insipida enim pene omnia in relatione ad corpus humanum
tempe

temperatum, frigida sunt, tales gradus dulcedinis
reperiuntur in sanguine adipe & pituita, sanguis
enim quanto melior, purior, & magis concoctus,
tanto dulcior. Adeps uero qui ab ea coctione san-
guinis recessit, tanto minus sanguine dulcis est,
quanto etiam minus calidus, donec tandem ad pi-
tuitam naturalem deueniatur, quæ propter minimam
coctionem insipida permansit, in qua si postea ca-
lor extraneus aliquid egerit, secundum uarios ef-
fectus ipsius, quos supra nominauimus, modo acida
redditur, modo salsa, modo etiam amara.

Et ex his omnibus satis apparet his, qui in di-
scursibus sunt exercitati, solum saporem dulcem
temperatum esse, atq; ab optima coctione procedere,
& terminatione humidum cum sicco. Vnde esse
etiam corpori humano familiarissimum, quoniam
inter reliqua omnia animalium corpora, tempera-
tissimum est. Cæteros uero sapes omnes, eidem
corpori humano secundum naturam habentur, ingra-
tos insuauesq; esse, modicumq; alimenti succum
ex illis ab inato calore elici posse, & illum quoq;
modicum, malum, naturæq; humane parum idone-
um, pro medicamento tamen ubi dispositiones fue-
rint præter naturam, frequentissime singuli quiq;
utiliter adhibentur & hæc satis de saporibus, qui
temperaturam, medicamentorum alimentorumq;
immediate consequuntur.

Quæ

Quantum uero ad odores attinet, forte non minus quoque ex illis singule quoque temperaturæ intelligi possent, odor enim temperaturam eadem rationis proportionem consequitur sicut etiam sapor. Nam quemadmodum sapor fit, per humidum alteratum per siccum, ita odor, fit per siccum terreum, attenuatum à calore & euaporatum ab humido, Sed quoniam non ita se habet humana natura ad sensum odoris, quemadmodum ad sensum tactus & gustus, qui etiam quidam tactus est, imperfectissime enim inter omnia animalia odorum differentias percipit, ita ut duas tantum sub comuni notione grati & ingrati comprehendat, propterea non possumus ex ipsis odoribus in rerum temperatura aliquid certi elicere. Quod manifestissime ita esse indicatur exemplo rose, quando enim ex rosa odorem iucundum percipimus, illud tantum cognoscimus, uaporem inde efflari optime attenuatum & excoctum, sed quid postea sit in reliqua rose substantia, non deprehendimus, at si eandem rosam gustauerimus, propter exquisitissimum gustandi sensum, nobis naturaliter insitum, facile discernimus, in ea esse amaritudinem, dulcedinem, & quandam austeritatem, & ex his tribus diuersis saporibus colligimus, in rosa diuersitatem esse substantiæ, neque in singulis eius partibus eandem esse temperaturam, quo exemplo relinquitur manifeste, cognitionem

tionem mixtorum quæ ex odore habetur esse ualde imperfectam, exactissimam uero quæ ex saporibus.

At ex colore minimum est quod haberi possit, ex eo enim dispositio tantum apparet, quæ in superficie mixtorum eminet, ad interiorem uero substantiam nullo modo per coloris aspectum possumus penetrare, nihilo minus quamuis essentia temperaturæ obscurissime deprehendatur ex colore & odore, nihil ominus plurimum nobis conferunt, in discernendis naturalibus & non naturalibus dispositionibus, quæ in singulo quoque mixto reperiuntur. Nam & in humanis corporibus tam naturales quam præternaturales habitus, & affectus tum ex colore tum ex odore, non parum discernuntur, in medicamentis etiam & alimentis dinoscendis. Vtrum secundum naturam an præter naturam se habent, quotidiana experientia probamus, quam plurimum nos iuari tum ab odore tum à colore. Et hæc satis de his quæ ad essentiam medicamentorum attinent, nunc modo ad certas eorum actiones accedendum est, ubi uidebimus quantum referat cognitio essentia singularum, quæ maxime per sapes dinoscitur.

Sed prius remouenda est, non contemnenda dubitatio quæ emergit ab his quæ paulo ante asseruimus. Si enim uerum est dulcem saponem, & iucundum odorem indicare conuenientiam, naturæque fa-

D miliari

familiaritatem, quæ est inter sensum & sensibile, tunc reddenda ratio est, quare multa quæ corpori humano applicantur, gustu quidem & odore iucunda, sed adeo aduersa & inimica, ut non tantum lædant, uerum etiam interficiant, huius rei locuples testis est Theophrastus 9. de plantarum Historia, qui plures tum herbas, tum radices commemorat gustu & odore iucundas, quæ tamen interficiunt. Non igitur uidetur certam capi posse coniecturam familiaritatis cum corpore humano, uel medicinæ, uel alimenti quemadmodum supponebamus.

Sunt nonnulli qui hanc difficultatem soluere conati dicant, alimenta & medicinas perpendi uel à tota substantia, uel à qualitatibus, quædam enim sunt quæ manifestis qualitatibus alterant, calefaciendo, frigefaciendo, exiccando, & reliquis similibus, quædam uero tota substantia agere uidentur ut scammonium bilem trahens. Imo & uenena sub hoc eodem censu sunt, quædam enim manifestis qualitatibus interficiunt, ut opium & cicuta, quædam à tota substantia ut aconitum & uiperæ uirus.

Sed qui ita ambiguitatem soluunt, principium petere uidentur. Nam si tota essentia constat ex materia & forma, & forma supponatur ex Hippocrate & Galeno, nihil aliud esse quam temperatura, temperaturæq; distinguantur & denominentur, per calidum, frigidum humidum & siccum, & hæc
omnia

omnia secundū uarios suos excessus, p̄ sapes in-
dicentur, in idem omnino retorquebimur. Nam quā
uis, à tota substantia aliquid operetur, apparebit
tamen operatio secundum determinatum gradum
temperature, supponitur enim forma substantialis
esse & illud, quod est causa essendi. Sed cum sapes
res immediate sequantur uarios gradus temperatu-
re, ut etiam declaratum fuit, concluditur necessa-
rio, semper à saporibus iudicari conuenientiam &
inimicitiam singulorum, siue à tota substantia a-
gant, siue à qualitatibus manifestis.

Vnde omiffa hac solutione dixerunt alij in quo-
libet mixto, quamuis unius simplicis substantiæ uel
formæ esse appareat, plerumq; tamen inueniri di-
uersas partes, non dissimilis tantum nature, sed
etiam contrariæ, ut ostendit Galenus in rosa, cau-
libus, lentibus, absinthio, & quā plurimis alijs, sed
maxime hoc deprehēdimus in coriandro cuius folia
uirentia & flores foetidissimi odoris sunt, & plane
uenenum, semina uero exiccata, gustu & odore iu-
cunda. Aiunt qui in extremas Occidentalis Indiæ
regiones nauigant, nuper repertas, radicem ibi fre-
quentissimam esse cuius succus presentaneum est
uenenum, solidum uero eiusdem corpus, uitæ hu-
manæ saluberrimum, ex eoq; uulgo confici panem
optimum.

Quæ cum ita sint, non uidetur illis mirum si

D 2 aliquot.

aliquot sit uenenum, quod tamen & gustanti & odoranti iucundum appareat, hoc enim esse affirmant propter partium dissimilium naturam, aliam enim partem esse quæ iucunda percipitur, aliam quæ interficit.

Quod quidem nos quoque ita esse non negamus, fatemur enim reperiri plerumque in mixto, partium diuersitatem & contrarietatem, quotidiano tamen usu depræhendimus illas facile gustu discerni, Si quis enim rosam gustauerit, in ea plane distinguit amaritudinem, dulcedinem, & austeritatem. Agaricus etiam primo gustu dulcis, post modum amarus apparet, nec aliunde hanc partium diuersitatem, quam à gustu colligimus. Si ergo uenenum offeratur nobis gustu & odore iucundum, habeat ut lubet partium contrarietatem mirum tamen est quod gustu non discernatur, sicut in reliquis contingit. Longe enim magis in illis apparere deberet, cum partes non dissimiles tantum sint, sed plane contrariæ & omnino uidetur absurdum, qui aliquid uenenum gustu & odoratu iucundum appareat, frustra enim uatura dedisse uideretur hos sensus animalibus qui non ob aliam rationem dati uidentur nisi ut in alimentis discernantur familiaria & inimica.

Alio ergo itinere eum, ut arbitror, progredi oportet qui uelit hanc difficultatem recte explicare. Et=

re. Etsi quispiam assumeret substantialem formam esse ultra temperaturam aliquid diuinius, siue exterius accedens coelitus dimissum, ut uidetur uoluisse Auicenna, siue sit a uirtute formatiua intrinsecus productum per instrumentum caloris innati, non pro ut calor est elementalis sed pro ut proportione respondet uirtuti stellarum, ut uoluit Aristoteles, haud aegre opinor poterit hanc difficultatem absolvere. Nam quamuis per mixtionem certae quaedam in singulis mixtis temperaturae resultant, quae fatiant ipsam materiam, et proximum subiectum alterius conuenire cum altero, poterit tamen secundum eam formam coelestem, et extra omnes materiae conditiones existentem, habere occultam quandam facultatem, quae alteri formae familiaris sit uel inimica. Ideoque omnes fere illustriores uiros tum antiquos, tum etiam iuniores, occultos omnes affectus, siue familiares, siue aduersos, ad hanc causam contulisse, asserunt enim magnetem ferrum attrahere, scammonium bilem non propter aliquem temperaturae gradum, sed quoniam talis est forma, postea, si interrogentur qualem tandem dicant eam esse formam, fatentur ignorare, et in hoc consistit omnium fere solutio cui etiam sententiae uidetur manifeste astipulari Galenus.

Sed de alijs omnibus nihil ultra superest quod contra eos afferatur. Sed de Galeno forte aliquis non ab re dubitaret. Cum enim temperaturam tan-

aperte asserat esse formam substantialem, & ultimum actum mixtionis, haud facile uidetur posse ex hac dubitatione explicari, propterea, quæ superius disseruimus.

Hic ergo paulo altius res repetenda est. Audio enim Galenum possum in hac parte falso uituperari, contraq; eum inepte argui. Si temperatura esset forma, tunc sequi ut forma esset accidens, sequi etiam ut esset uel calida uel frigida humida aut sicca, quæ omnia sunt absurdissima, & hæc ita dicuntur ab illis, quoniam mentem Galeni uel non percipiunt uel false interpretantur. Neq; enim Galenus dicit temperaturam formam esse substantialem, intelligens hoc nomine temperaturæ ipsam, ut ita loquar, Crasim primarum qualitatum & combinationem primorum corporum, ut pleriq; crediderunt, sed illum actum & perfectionem, qui ex tali contemperantia & mixtione consequitur. Non aliter quam si quis in cythara recte temperet graues sonos cum acutis, uario modo tendendo aut remittendo chordas, & inde sequatur concentus harmonicus, nemo iure appellabit, concentum illum tensionem aut remissionem chordarum, neq; contemperantiam grauium & acutorum sonorum, sed erit potius perfectio & harmonia, quæ consequitur, res longe diuiniore & admirabilior, & tamen illa harmonia siue concentus, quamuis sit aliud quã
contem=

econtemperantia & proportio denominatur ab his,
a quibus proxime exoritur, & dicitur consonantia
dupla, uel tripla, uel reliquo, tali proportionum no-
mine. Ita etiam omnino intemperaturis contingit.
Nam per quatuor primarum qualitatum contempe-
rantiam & commixtionem primorum corporum,
resultat perfectio, & actus quidam tanquam harmo-
nicus qui aliud quidem est quam contemperantia prima-
rum qualitatum, ab illis tamen denominatur. Dico
actum quasi harmonicum, non harmonicum, pro-
pter sophistarum importunitates. Nominum enim
defectu transferimus aliunde per metaphoram &
quandam analogiam alienum nomen, & ideo ratio-
nes Socratis in Protagora contra cebetim, proban-
tis formam non esse harmoniam nihil nos offen-
dent. Neque enim dicimus proprie esse harmoniam.
Sed quod illi proportione quadam respondeat.

Talem autem fuisse Galeni sententiam, mani-
festissime ipse indicat tum alibi tum in eo libello,
qui inscribitur quod animi mores temperaturanz
corporis sequantur, ibi enim contra Aristotelem
disputans ait. Cum posuerit ipse animam & reli-
quas formas esse actus, & entelechias corporum mi-
xtorum, seu uelit, seu nolit, cogi, ut fateatur for-
mam esse temperaturam. Nullius enim momenti es-
set argumentum Galeni contra Aristotelem, nisi
supponeret temperaturam esse illum actum & en-
tele-

telechiam, quæ sequitur ex qualitatum contemperantia.

Vnde hic fortasse aliquis recte coniectari posset inter Aristotelem et Galenum uerborum potius quam rei discrepantiam esse, scio etiam Galenum aliquando dixisse, formam esse aliquid diuinius, quam contemperantiam miscibilium.

His ita suppositis à Galeni principijs minime discedentes addemus illud, quod sequitur, Actiones & impressiones calidi, frigidi, humidi sicci relictæ in corporibus propter contemperantiam qualitatum tenere se ex parte corporum & subiecti, ideòque mutuo se inuicem alterari corpora, uel conseruari, secundum conuenientiam uel discrepantiam harum qualitatum, alios uero esse actus magis proprios, & admirandos, occultiores & diuiniore, qui se tenent ex parte formæ, tanquam eius naturam consequentes.

Atq; illæ quidem corporeæ actiones & impressiones facile sensu percipiuntur ab omnibus animalibus, Nullum enim prorsus animal est, quod sensu tactus & gustus priuetur, propria autem obiecta tactus sunt caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas, sicut gustandi sensum sapores mouent, qui immediate illas qualitates sequuntur, quemadmodum supra ostendimus. Ergo quæcumq; uel offendunt uel iuuant ob harum qualitatum rationem, &
omnino

omnino propter aliquam corpoream qualitatem
uel substantiam subiecti, quatenus subiectum est, &
quoddam corporeum, merito percipiuntur ab ani-
malibus per tactum, & gustum & consequenter,
quæ conueniunt delectant, quæ non conueniunt sunt
ingrata.

At ea quæ magis spiritualia sunt & consequun-
tur nobilitatem formæ, longe sublimiora habentur,
quam quæ possint uel tactu uel gustu percipi. Non-
ne uidemus & colores & sonos, cum sint res quæ-
dam magis incorporeæ, & magis formales, nullo
modo mouere sensum tactus uel gustus. Nihil enim
magis delectabit, aut offendet sensum tactus aut
gustus, siue album, siue nigrum, siue consonum, siue
dissonum fuerit. Quod si in colore & sono hæc
ita esse depræhendimus, longè magis apparebit in
his, quæ prorsus & uisum & auditum excedunt,
tanquam longè nobiliora, & ipsius tandem formæ
quatenus forma est uirtutes & actiones. Certe ta-
lia quam plurima non in animalibus tantum, sed in
omnib. mixtis esse, quottidiana experientia com-
præhendimus. Non enim quod magnes attrahit fer-
rum, habet ab aliqua qualitate, seu modo substan-
tiæ, quod corporis naturam sequatur, sed prorsus
ab ipsa forma, quatenus forma est, neq; nos homi-
nes tales sumus, qui uirtutes formarum occultas
depræhendere ualeamus. Nam neq; essentiam ali-

D 5 cuius

cuius formæ cognoscimus, & ignorata essentia quo
modo affectus & uirtutes eiusdem cognoscemus?
Tantum admiratores sumus, & cum per species ua
rias rerum discurremus, obseruamus effectus quos
dam formarum qui omnino excedunt omnem men
suram humani intellectus. Neq; hoc præter ratio
nem est, Forma enim omnino substantia diuina est,
& incorporea, ab omnibus sensibus & imagina
tionibus aliena, neq; proprie est in loco, neq; ab eo
circumscribitur. Ideo sæpe admirando quodam mo
do, & prorsus nobis ignato, per maximam quoque
locorum distantiam, uires actionesq; suas diffundit.

Velle autem rationem indagare, cur forma for
mæ coueniat uel aduersetur, & cur consensus in
ter illas uel dissensus sequatur, quos *συμπάθεια*
& *ἀντιπάθεια* Græci uocant, est (ut prouerbio
dicitur) circa idem saxum reuolui, quæ si recte a
nimaduertisset Hieronymus Fracastoricus muni
ceps meus, uir genere & moribus insignis, summi
que alioqui & prope diuini ingenij, consensus istos
formarum & dissensus, ad absurda quædam semi
naria, & Epicureorum figmenta non retulisset.

Sed de his latius egimus exponentes secundam
partem primi libri Auicennæ. Vbi etiam de conta
gio abunde disseruimus, speramusq; ea commenta
ria (si Deo placuerit) nos esse edituros non qui
dem gloria captandæ gratia, à qua semper fuimus
alieni

alieni sed ut ingenue fatear, erit editionis causa, quod uideo diuulgari disseminariq; à meis auditoribus ea, quæ me legente transcribunt, quæ (Di boni) ita conscribuntur, ut cum mihi quandoq; offeruntur, non amplius ut mea recognoscam, ita sunt corrupta, contaminata, & infœliciter explicata, si quæ igitur erit causa ad publicanda ea quæ quottidie legendo profiteor, erit hæc potissima.

Sed ad rem accedendo, optime mihi uidetur solui posse problema propositum, non discedendo à Galeni fundamentis, supponentes enim temperaturam quando ipsam pro forma substantiali intelligimus, non esse contemperantiam qualitatum primarum, quæ est secundum æqualitatem, uel excessum earum, licet ab illis denominetur, sed esse harmonicam illam perfectionem, quam ex ea contemperantia oriri diximus, quæ sententia uidetur etiam Platonis fuisse in Timæo.

Hæc autem harmonica proportio est quiddam longe diuinius, & extra materiæ conditiones se attollens, quam quis inraditus & philosophicis mysterijs parum exercitatus, imaginari possit.

Quamuis igitur Vulgaribus uiris multa occurrant admirabilia, & quæ pene appareant impossibilia à formarum uiribus progredientia, eruditi tamen uim formarum percipientes, non hæsitant, & si intelligant à pisce qui Remora appellatur nauim
onerat

onerariam detineri, uel à torpedine per rete ad manus piscatoris torporem traduci, facile cognoscent non esse hoc propter aliquam qualitatem, quæ uel à materia, uel à commixtione corporum, uel contemperantia primarum qualitatum proueniat, sed à formæ admiranda potestate. Si ergo inuenietur medicamentum aliquod odore & sapore iucundū, quod tamen hominem interficiat, non erit extra rationem, Sapor enim & odor sequuntur commixtionem corporum & uariam mensuram humidi cum sicco, sed quod postea interimatur homo, hoc est ratione formæ, quæ neq; dulcis neq; calida, neq; alicuius corporeæ qualitatis particeps occurrit, cum penitus sit in corporea & diuinæ naturæ.

Et si aliquis hic dubitauerit, quomodo fieri possit ut stante tanta similitudine in commixtione & contemperantia qualitatum inter hominem & medicamentum ut gustus & odoratus delectetur, & tamen tanta sit discrepantia ex parte formæ. Nam non uidetur rationi consonum, cum supponamus formam esse harmonicam perfectionem, quæ resultat ex commixtione. Non enim effugere posse uidemur, similitudines formarum consequi similitudinem mixtionis, quam sequitur tanquam eius perfectio?

Isti qui ita dubitant, non sunt exercitati in consonantijs & harmonicis proportionibus, Audimus enim

enim consonantiam diapason, quæ est omnium perfectissima, quam apte delectet, si tamen uox per semitonium, uel in tendatur uel remittatur, percipimus maximam dissonantiam, quamuis duæ illæ proportionibus non distent in materia uocum nisi per semitonium, consonabunt tamen diapente, uel diatriton cum diapason, quamuis in materia uocum plurimè distent.

Sed nos longe manifestius deprehendimus in combinatione literarum, Si enim accipitur exempli gratia N. & A. & simul iungantur ita ut N. præcedat A, syllaba erit NA. Si uero præcesserit A. & N. successerit, syllaba erit AN. Hic uides quanta sit differentia & ueluti dissonantia inter AN & NA & tamen quam proxima sint elementa & materia, imo eadem prorsus, ordine tantum differens. Si ergo solus ordo materiæ, tantum potest facere differentiam formarum, quantum magis faciet non ordo tantum materialium corporum, sed etiam substantia paulo magis uel minus immutata. Quod animaduertentes Democritæi philosophi, principia rerum in suis substantijs prorsus immutabilia opinabantur, Sed tantum formarum diuersitatem causari ex sola mutatione figuræ, ordinis & situs eorundem corporum materialium.

Sed uideo me digredi ulterius quam proposueram & ab huius speculationis nobilitate & difficultate

cultate distractum, latius quam par est, euagari. Unde
de contractis uelis ab hac uasti pelagi nauig
gatione desistam, & in tempus magis
oportunum rem totam
differam.

P A R S T E R T I A.

Um haectenus uide
rimus in quibus tota me
dicamentoru essentia con
sisteret, tam ex parte for
mae quam ex parte mate
riae, & quomodo & qui
bus argumentis singulae
quaeq; species & differen
tiae dinoscantur. Nunc mo
do uidendum est, qua nam uia & ratione, singula
quaeq; singulis corporum humanorum dispositio
nibus, recte applicentur. Hic enim erat finis a nobis
intentus, cuius ratione haectenus circa hanc materi
am sermonem produximus.

Satis hoc unum constat, quo nos tanquam prin
cipio

cipio & fundamento utemur eorum, quæ deinceps dicturi sumus. Medicum speculari ut inde ad actionem idoneus efficiatur. Est enim Medicina habitus intellectus, actiuus, & ars quæ necessario ad aliquod opus dirigitur. Finis autem per actionem medici intentus, ipsa sanitas est, quæ uel est conseruanda si adest uel efficienda si non adest. Ac de conseruatione non est iste considerandi locus, spectat enim ad tertiam partem. huius primi libri Auicennæ, & ad Galeni libros de tuenda ualetudine.

In hoc uero quarta parte, quam hoc anno declarandam suscepimus, ut toties audiuiſtis, propositum qua uia & ratione efficiatur sanitas, cum non adest. Huius ergo artificij prius totum fundamentum recte constitui oportet, postquam de uenimus ad medicantium considerationem, quæ sunt unum ex potissimis instrumentis quibus sanitas efficitur. Ita ergo exordiemur discursum, Sanitas in corpore humano, quando non adest, effici nullo modo poterit, nisi prius alteretur immuteturq; corpus. Cum enim aegritudo sanitati opponatur, expelli non potest nisi per ea, quæ sunt aegritudini contraria, sed progressus de uno contrario ad aliud necessario est sub aliquo genere motus, Ergo medicina quæ erit sanitatis operatrix, contraria erit aegritudini sub genere alterationis. Cum enim substantia substantiæ non sit contraria, oportet ut contrarietur
per

per aliquam qualitatem, in his enim proprie contrarietas. Sed cum medicina, sicuti diximus, quemadmodum & reliqua omnia mixta, constet ex materia & forma, qualitates in illa existentes, uel materiae uel formae naturam consequentur. De quibus omnibus cum iam haecenus exquisite egerimus, supponentes modo totius nostri artificij subiectum esse corpus humanum, in quo operamur quaecumq; operamur, ac propterea addentes aegritudinem expelli per ea quae sunt illi contraria, cum nunc de Medicinis agamus, quarum proprium est expellere aegritudinem, sequetur proculdubio, quod medicinae, in quantum medicinae sunt, sint contrariae ipsis aegritudinibus. Et cum per qualitates contrariantur non per substantiam, sequetur etiam, quod sit semper aliqua qualitas, quae sit proxima causa alterationis & immutationis. Sed cum omnia contraria, inter quae est actio & passio, necessario sint sub eodem genere proximo, tunc etiam sequetur, quod omnis qualitas medicinae erit sub eodem genere proximo cum qualitate morbi expellendi.

Cum ergo qualitates medicinarum sint à nobis distinctae, tam quae se tenent ex parte materiae quam quae se tenent ex parte formae, oportet nunc singula singulis comparare, Vbi apparebit quam necessaria sit, tota praecedens speculatio ad artem & operationes Medici, & quod haecenus non de uanis,
qui=

quibusdam figmentis disputauerimus, sed de his
quæ sunt ad praxin sumopere necessaria, sine qui-
bus medicus secundum rationem operari non po-
test.

Incipiamus ergo prius à differentijs, quæ se te-
nent ex parte materiae, & exerceamur in illis tan-
quam agentes & in speculatione quodam modo o-
perantes, Postea accedemus ad qualitates, quæ se te-
nent parte formæ.

Materiales ergo qualitates, sicut audiuiſtis, ferè
tales erant, raritas, densitas, grauitas, mollities, du-
rites, asperitas, leuitas, crassitudo, tenuitas, friabili-
tas, uisciditas, uacuitas, plenitudo. Ponatur ergo cor-
pus humanū in sua substantia uel aliqua eius parte
rarefactum esse præter naturam. Ut inde actiones
loedantur, Constat hic esse ægritudinem, quæ se te-
net ex parte materiae humani corporis. Ergo oc-
currendum illi est ex his, quæ supposuimus, cum me-
dicina, quæ sit ei opposita sub eodem genere proxi-
mo. Erit igitur medicina talis, quæ habeat uim con-
densandi: quomodo ergo per Methodum erit inue-
nienda?

Sciuiſtis ex his quæ superius docuimus, illud cor-
pus rarum appellari, quod in se plures habet atq̃
amplos meatus, & in quo partes dissident à parti-
bus ergo si rarum condensari debet, oportet inue-
nire medicinam, quæ comprimat & meatus strictio

E res

res reddat, & quæ faciat ut partes magis adhaereant partibus.

Sed iam docuimus si recte meministis, omnes medicinas in quibus uel sapor acerbus, uel austerus dominatur, esse temperaturæ frigidae, & substantiæ terrestris, Vnde necessario cum tales sint, constringunt, constipant, comprimunt, ergo densabunt. Hac igitur uia progredientes facile inuenietis iudicio gustus, quæ medicinae sint aptæ ad condensandum corpus, uel partem eius quæ fuerit rarefacta. Contrario modo si corpus fuerit seipso densius redditum, & propter densitatem sequatur ægritudo, proculdubio rarefactione indiget. Quæ rarefaciunt eadem methodo inuenientur, indiget enim rarefactio medicina calida, & subtili, quæ penetret ad profundum & dilatet, sed didicistis iam omnes medicinas, in quibus est sapor acris, habere in se substantiam tenuem cum calore feruido & igneo, Ratione igitur tenuitatis penetrant ad profundum. Ratione feruidæ caliditatis dilatant & asperiunt, igitur medicinae acres magnam habent uim rarefaciendi, quod erat propositum.

At si corpus plus æquo & præter naturam fuerit induratum, statim indicat mollificatione indigere. Indurari diximus ea, uel quæ frigore congelantur, uel quæ nimia siccitate arescunt, uel quæ nimium replentur sicut uter, singula istæ differentiæ habent suas

suas oppositas contrarietates, Si ergo aliqua pars corporis induretur, quoniam humores in ea existentes, à frigiditate fuerint congelati, sicut contingit in scirrho à materia pituitosa pendente, huic dispositioni occurrendum cum eo, quod sit illi proprie contrarium, Tale autem est quod dissoluit congelata, Ostendimus autem superius quaecumq; sunt indurata à frigore, dissolui à calido, hic ergo calidæ medicinæ erunt applicandæ, sed cum supra quoq; docuerimus omnia, quæ excedunt secundum gradum caliditatis, immoderate exiccare, ideo calida quidem hic sunt admouenda, sed moderate calida, quæ primum uel secundum gradum non excedant, alioquin non mollificabimus sed indurabimus, supra enim audiuitis, quod ea quæ indurantur, uel per congelationem induratur, uel per nimium calorem resoluentem humidum & exiccantem. Cauendum igitur est, ne dum tentamus mollificare, quod est per congelationem induratum non deducamus ad aliam duritiem, quam fieri diximus per exiccationem.

Cum itaq; inuentum fuerit certa uia ac ratione materiam in corpore humano, à frigore induratam à calore esse resoluendam, qui non resoluat, sed tantum dissoluat. Talem autem calorem nullo modo secundum gradum excedere, uideamus modo qua methodo sint inueniendæ huiusmodi medicinæ. Ostendimus omnia dulcia habere in se modera

E ij tunc

tum calorem, & bene temperatum humidum cum
sicco, & quanto sunt in dulcedine remissiora, tanto
etiam habere calorem magis remissum cum maiori
copia humoris. Tendit enim ut ostendimus, quod in
dulcedine remittitur ad insipiditatem aqueam, Si
ergo inuenienda erit medicina, quæ sit moderati
admodum caloris, eligemus ea, quæ sunt pinguia, in
his enim omnibus, ut diximus est dulcedo remissa,
ergo olea bene matura, & pinguedines animalium
temperatorum recentes, in quibus non est acrimo-
nia, neq; alius sapor præter illam remissam dulcedi-
nem, omnia sunt apta ad molliendum, quæ sunt in-
durata in humano corpore à frigore si debite fue-
rint applicata. At quæcumq; indurata sunt per
humidi resolutionem, sicut contingit in scirrhis à
succo melancholico pendentibus, tunc huiusmodi du-
rities à duplici causa facta est, uidelicet à caliditate
resolvente humidum, & postea à frigiditate expri-
mente & congelante, sicut ostendimus fieri in late-
ribus & uasis fictilibus, & tunc dicimus hanc duri-
tiem nullo modo mollificari posse. Nam neq; à cali-
do cum sit indurata per calorem, neq; à frigido cū
hic quoq; conuenerit frigiditas congelans & expri-
mens, sunt ergo omnes tales scirrhi in curabiles, ab-
lacione tantum indigentes, uel per ferrum, uel per
ignem. At si contigerit, ut ista durities, uel scirrhus
nondum deuenit ad tantam malitiam, ut totus hu-
mor

mor fuerit exhaustus, tum à caliditate resolvente,
tum à frigiditate exprimente, curari quidem po-
test, sed difficulter, quomodo igitur mollitiem ten-
tabimus. Certum est hanc duritiem calidis rebus
non indigere, Caliditas enim ut in precedentibus
ostendimus, in quocumq; gradu fuerit, semper cale-
facit, & cum hic supponamus duritiem factam pro-
pter calorem resolventem nullo gradu caloris in-
digemus, quid ergo? Numquid medicinam frigidam
adhibebimus? At iam ostendimus à frigiditate ex-
primi humiditatem, ergo à frigidis quoq; durior
reddetur hic scyrrhus, Cum supponatur hanc duri-
ciem factam propter humiditatis indigentiam. Di-
cimus spectandam esse huius scyrrhi qualitatem &
essentiam, Nam si in loco ubi scyrrhus est perseue-
rabit adhuc caliditas ignea, quæ continuè resoluat
humidum, & consequenter magis exiccat & indu-
ret, tunc proculdubio frigida erunt applicanda, ut
scilicet sedetur calor resolvens. Sed quoniam hu-
iuscemodi curatio potius dirigitur ad causam quam
ad effectum, ideo quæ applicantur non tantum de-
bent esse frigida, sed etiam humida, Nam per fri-
giditatem remouebitur effectus, id est siccitas quæ
facit duritiem. Non abs re igitur medici scyrrhis
huius modi applicant frigida & humida, qualia
sunt succus solani, oleum rosatum completum, & re-
liqua huius modi. Ad quorum omnium inuentionem

E. iij. illi

illi ijdem saporēs semper nobis deseruiunt . Ostem-
sum enim est, quæ ita frigida sunt & humida, ut ca-
lor ibi nihil operatus fuerit notatu dignum, neq;
exhalauerit, & uestigia eiusdam putredinis relique-
rit, ut euenit in his quæ acescunt, omnia illa insipi-
dum habere saporem, ut maxime apparet in aqua
& in omnibus mixtis, in quibus aquea substantia
dominatur, talia sunt omnia medicamenta, quæ ha-
bent uim refrigerandi & humectandi, nisi forte ha-
buerint substantiarum diuersitatem sicut de corian-
dro & lentibus iam prædiximus. Ergo hac ratione
solani succus indicabit ex suo sapore uim refrige-
randi & humectandi, est enim insipidus. In oleo e-
tiam rosato, quamuis in eo diuersæ substantiæ sint
rosarum ratione, uti diximus, in eo tamen domina-
tur sapor insipidus, ut gustanti manifeste apparet,
& consequenter ea substantia, quæ uim habet refri-
gerandi & humectandi. Hic igitur quoq; sicut in
omnibus alijs saporum iudicio medicamenta discer-
nimus, quæ proposito scyrrho conueniant uel non
conueniant.

At si fuerit tertia species duritiei, quam fieri o-
stendimus propter repletionem, sicut maxime con-
tingit in abscessu flatuoso, & in tympanite, certum
est sumpta indicatione ab ipsa rei natura, euacua-
tione talem duritiem esse curandam, pleno enim op-
ponitur uacuum, & iam suppositum est semper con-
traria

traxia contrarijs curari, contrariaq; esse sub eodem genere proximo. Erit igitur hic procedendum cum his, quæ uim habent euacuandi. Accedemus itaq; ad duos illos habitus oppositos, plenitudinis & uacuitatis, quos iam proposuimus. Maxima enim affinitas tertiæ illius duritiæ cum plenitudine & uacuitate id necessario postulat.

Cum plenum igitur fuerit corpus, uel eius pars præter naturam, proculdubio erit euacuandum, si ad naturalem habitum sit reducendum. Euacuatio autem plurimis modis fit, uel enim discutiendo per halium, uel abstergendo, uel abluendo, uel lubricando, uel soluendo, & secundum uarias istas actiones, uarij quoq; ut par est medicamentis indigemus. Quando ergo per halitum sit educenda, uel euacuanda materia, ut contingit in abscessu, in quo iam humor defluxerit, neq; amplius fluat, natura huius abscessus quantum in se ipso est, semper indicat, ut à loco fiat euacuatio, hoc autem commodissime fit, per eam digestionem quam ex halitu habemus, si ergo materia replens abscessum fuerit flatus, indigemus his quæ aperiunt meatus, quæ rarefaciunt, quæ attenuant, & augeant calorem, flatus enim non propter aliam rationem in eo loco concluditur & coarctatur nisi quia crassior est, quam possit difflari per poros cutis, & quoniam in eo loco non est tantus calor, qui possit ipsum concoquere. Semper

enim flatus prouenit à calore diminuto. Ergo me-
rito indigemus rarefacientibus, attenuantibus, &
augentibus calorem, talia docuimus esse, quæ sunt
calida in secundo & tertio gradu, in his autem gra-
dibus, sed præcipue tertio calida sunt, quæ gustan-
tibus acria occurrunt sicut pulegium, calamentum,
nasturcium, & reliqua huiusmodi. Si enim à meno-
ria uestra non excidit, ostendimus quæcumq; ha-
bent acrimoniam ad profundum linguæ penetrare
propter tenuitatem substantiæ, & ubi penetraue-
rint dilatate, rarefacere, & exiccare propter fer-
uidum calorem. Ergo quando per halitum eua-
cuare uoluerimus merito indigemus his, quæ acria
sunt, in illis enim habentur omnia, quæ ad talen di-
gestionem diximus esse necessaria.

Vbi uero materia replens fuerit euacuanda per
abstersionem, quod maxime contingit, quando im-
pingitur in meatibus, siue fuerint intrinseci iue ex-
trinseci, & ita impingitur ut obstruat, & impediât
transitum eorum, quæ sunt uel attrahenda uel ex-
pellenda, In his casibus, ubi talis fuerit repletio
maxime indigemus abstergentibus, Absurgere ni-
hil aliud est nisi exiccare & excutere quodcumq;
pertinaciter inhæret, oportet igitur primo, quod
abstergit tria in se habere. Primo, quod penetret ad
profundum, secundo quod exiccet, tertio quod ex-
cutiat penetrare ad profundum. attinet ad substan-
tiam

tiam subtilem . Nihil enim penetrat, nisi quod subtile est, oportet ergo, quod abstergit habere in se subtilitatem substantiæ. Illud uero quod desiccet, habet uim uel exprimendi, uel resoluendi, Expressio fit à frigido, resolutio fit à calido, Oportet igitur, quod abstergit habere in se, uel siccitatem cum calore, & ista est siccitas ignea, uel siccitatem cum frigore, & ista est siccitas terrea. Ergo illa, quæ abstergunt præter subtilitatem substantiæ, habere etiam necessario siccitatem, uel calori, uel frigori adiunctam. Tertio cum abstergentia debeant quoque excutere, hoc fieri non potest, nisi uel maturando, aut dissoluendo per halitum, uel abluendo aut lubricando. Ergo abstergentia erunt quæcumque inter istas differentias contenta fuerint.

Quædam igitur abstergunt, quoniam in se habent subtilitatem substantiæ cum siccitate permanente, & cum calore resolvente, & talia sunt omnia amara & salsa, quatenus enim salsa & amara, eatenus habent siccum terreum extenuatum, rarefactum & adustum calore igneo, sunt igitur sicca terrea, sed attenuata & rarefacta. Habent ergo uim penetrandi, habent siccitatem permanentem, Est enim in his siccum terreum, habent caliditatem resoluentem & expellentem, hoc igitur modo mundificant, & abstergunt omnia illa, quæ amara uel salsa sunt, Mel uero abstergit, quoniam in eo primo sunt partes sub

B S tiles

tiles attenuate per calorem. Vnde etiam habet acrimoniam. Ratione igitur illius attenuatae substantiae uim habet penetrandi ad profundum, habet deinde calorem ualidum resoluentem & discutientem, habet praeterea partes aereas & aqueas optime commixtas & contemperatas à calido, ut ostendit eius uisciditas, Ergo propter hanc substantiam uiscidam, uim habet lubricandi, lubricant enim quaecumque uiscida sunt, ut patet in oleo & pinguedine, ergo mel abstergit penetrando, exiccando, resoluen- do, & lubricando. Et idem fere potest resina The- rebinthi, abietis & reliquarum arborum fere pro- pter easdem rationes, Reperiuntur enim in resinis, & tenuitas substantiae, & calor, & uisciditas, in hoc tantum differunt à melle, quod pars terrea magis est adusta, & ideo loco dulcedinis habent amaritu- dinem. Cuius signum, quod si mel quoque excoqua- tur, ulteriore coctione redditur amarum, adurun- tur enim partes terreae in ipso existentes. Vnde lo- co dulcedinis succedit amaritudo.

Sacharum quoque eadem fere ratione abstergit, nisi quod imbecillius operatur, ideo abstergendo non mordicat sicut mel, neque enim habet feruorem mor- dicantem, propter redundantiam humiditatis, & aëreae substantiae, inde est, quod si ulceribus oculo- rum applicetur, non mordicat sicut mel.

Cremor uero hordei abstergit, quoniam in eo
primo

primo siccitas est cum tenuitate substantiæ, & ideo penetrat & exiccat, postea propter uim aquæ quæ illi admiscetur abluit & abluendo expellit, quod exiccavit.

Nec dissimili ratione acida omnia abstergunt, nisi quod abstergendo mordicant, & hoc euenit propter partes terreas adustas à calore putredinis, qui postea exhalauit, ut diximus in causis saporis acidi.

Sunt tamen quedam quæ improprie abstergunt propter asperitatem partium & inæqualitatem, quæ idem faciunt, quod scopa solum conuerrens, ut puluis margaritarum, corallorum, pumicis, spongiæ ustæ, habent enim maximam uim exiccandi, & propter asperitatem conuellunt simul & attrahunt, sordes inhxerentes. Tale quippiam facit helxine, quam uulgo parietariam uocant, & hippuris quæ cauda equina appellatur, & reliqua huius modi lomentū etiam fabarū, orobi, lupinorū, huiusmodi abstergunt sua exiccatione, & quia propter raritatem substantiæ imbibunt succum, & humorem materiæ in loco existentis, unde maxime conueniunt mundificandis & extergendis ulceribus sordidis, et plurimo ichore manantibus, exugunt enim & imbibunt quidquid est redundantis humoris, & sine aliqua mordicatione exiccant, de abstersione satis.

Nunc de ablutione dicendum. Est autem ablutio leuis quedam abstersio, quod enim facit abstersio in profundo, facit ablutio in superficie, non enim
tanta

tanta est tenuitas in his quæ abluunt, ut eorum substantia penetrare possit ad profundum corporis abluendi, Sunt enim aquea prorsus & detergunt superficiem corporis, propter plurimam uim humiditatis quidquid enim sordis supereminet, diluunt & ad defluxum parant. Vnde uidemus quæcumq; abluunt colorem recipere sordium, quæ abluuntur. Ergo quæcumq; abluunt, substantiæ aqueæ esse prorsus oportet, ideo insipida sunt.

Ablutio tamen & abstersio, imo etiam lubricatio, frequentissime commiscentur, Lubricatio enim ut supra diximus, fit ab ijs, quæ sunt mollia & uiscida, Talia autem maxime sunt pinguia & oleaginea, quæ cum habeant in sua mixtione plurimum aëris optime contemperatum cum humido aqueo, qua ratione habent totam superficiem maxime leuem & æqualem, Lubricant & lubricare faciunt, quæcumq; illis adherent, Videmus enim omnia corpora, in quibus est leuis & æqualis superficies, omnia esse lubrica, ut patet in tersa glacie, & expolito marmore, & in reliquis huius modi.

Quando igitur per lubricationem purgare uolumus, exhibemus ea, quæ pinguia sunt, sicut oleum bene maturum, butyrum iura pinguia, & alia huius generis, unde fit per simplicem lubricationem euacuatio. Sed sæpe contingit, ut dicebamus abstersionem, abluionem, & lubricationem commisceri.
hoc

hoc patet in aqua mulsa, abluit enim propter aquae
mixtionem lubricat propter mellis uisciditatem, ab-
stergit propter acrem dulcedinem, si modo uera
sunt, quae supra ex suis principijs ostendimus esse
uera.

Lixiuum etiam cum sapone hoc idem praestat.
Nam & in ipso est aquae redundantia abluens, &
uis cineris siccantis & abstergentis, est sapo in quo
simul est & uis lubricandi ab oleo, & uis abster-
gendi à calce, uel à cinere:

Aqua salsa abstergit simul & abluit, Astergit
quidem propter salsedinem, abluit propter aquae re-
dundantiam, non tamen lubricat, neq; enim in ea
est aliqua uisciditas, quum constet ex puris partibus
terreis adustis, & aquae redundantia, Visciditatem
autem ostendimus fieri propter plurimam aëris
commixtionem cum aquea substantia, & haec suffi-
ciant, quantum ad breue compendium attinet de
euacuatione, quae fit per abstersionem, per ablutio-
nem, & per lubricationē, tam simplices quam com-
positas, qui enim sagacis ingenij est in reliquis om-
nibus medicamentis discernere poterit ex modo
substantiae, & ex saporibus, quae lubricent, quae ab-
stergant, quae abluant, & quae haec omnia & aliqua
simul faciunt, poterit inquam, nisi torpide & osci-
tanter audierit, quae supra docuimus.

At dicet aliquis. multa quoq; euacuant compri-
mendo

inueniendo, ut Galenus ostendebat in Cytonio, & Iohannes
Mesue in Myrobalanis, cur tu hunc modum euacuandi
prorsus omittis? Sciant, qui ita dubitant me
consulto præterisse, quod enim astringit & comprimit
quatenus tale est semper retinet & sistit.
Retentio autem & quies contraria est euacuationi
& motui, & ab eodem, in quantum idem, non possunt
prouenire contraria. Sicut igitur nemo dicet
aquam frigidam calefacere, licet quandoque hoc per
accidens efficiat, sua frigiditate comprimendo &
retinendo calorem exhalantem, ita Citonium &
Myrobalanos dicimus euacuare comprimendo, non
quidem quod per se euacuent, imo potius astringunt,
& quantum in seipsis est retinent, Sed accidit,
ut tali astrictione & compressione exprimant,
quidquid humoris intra rem comprimentem fuerit,
cuius signum euidentissimum est, quod si Citonium
post cibum summatur, euacuat, cum plurimus humor
infra ipsum iacet, quem comprimendo & astringendo
possit exprimere, & hoc præcipue contingit, si cibi
prius assumpti fuerint liquidi, & lubrici facileque
excidentes ut refert Galenus de eo, qui ante Citonium
comedebat pinguia & maluas. Maluæ enim & pinguia
reuera euacuabant aluum, sed Citonium comprimebat
& astringebat, ex qua astrictione accedebat motus
maluarum & pinguium, per se lubricatione & ablutione
euacuantium, Vnde

Vnde si Citonium ante cibum sumatur, etiamsi post exhibeantur lubricantia & euacuantia, impedit tamen euacuationem, quoniam constringit, & comprimit, & non habet quod exprimat.

Apparet igitur hinc manifestissime, propriam Citonij operationem esse adstrictionem & retentionem, accidentalem uero euacuationem.

Eadem ratio de Myrobalanis est, quatenus uim habent astringendi & comprimendi, Nam forte in Myrobalanis est alia uirtus ratione formæ, qua euacuant bilem, phlegma & succum melancholicum sed de ijs uirtutibus suo loco loquemur.

Quum igitur hactenus de euacuatione dixerimus quæ fit per halitum, per abluionem, per absterisionem & lubricationem, superest quinta quæ fit per solutionem uocamus solutionem more uulgarium medicorum, quæ fit per attractionem uirtute propria, & occulta pharmaci, quæ sequitur rationem formæ, sicuti supra diximus, trahitur enim & in attractione eligitur humor proprius, siue hoc sit per similitudinem & conuenientiam formarum ut uoluit Galenus, siue propter aliud, ut uidetur sentire Auerroes, quacumque causa id sit, non est hic determinandi locus, fortasse enim humano intellectui penitus est occultum ut supra etiam inuimus.

Sed hic unum animaduertere oportet, nos propter

pter maximam rerum affinitatem institutam ordi-
nem quod antenus peruertisse, qua tamen peruer-
sione nihilo propterea erit doctrina nostra dete-
rior, quum instituissemus prius agere de ijs omni-
bus, quæ se tenent ex parte materie, deinde de ijs,
quæ se tenent ex parte formæ, Nunc in euacuatio-
ne actiones illas confundimus, nam quæ soluendo
euacuant, imo & quæ per halitum, habere uiden-
tur tales uirtutes à forma, non à materia. Causa
huius confusionis est ea magna quam diximus, uir-
tutum affinitas, Si enim rem medullitus spectaueri-
mus, nulla profecto uirtus est, quæ ab aliqua forma
non proueniat, Imo nihil aliud est uirtus, nisi for-
mæ perfectio, sed quoniam subiectum proximum
mixtorum, habet in se, sui ipsius ratione formas pro-
prias, præter ultimam, quæ est actus totius, quod ma-
xime apparet in animalibus, & plantis, & cæteris
omnibus, quorum subiecta habent parte dissimila-
res. Ideo distinximus uirtutes, quæ sequuntur natu-
ram subiecti, à uirtutibus consequentibus ultimam
formam, & si quandoq; confunduntur, euenit pro-
pter multam affinitatem, & unionem materie cum
forma, Sed unusquisq; accipiet hæc quomodo cumq;
libuerit, neq; sit molestus in superuacuis. Non enim
futura est propterea doctrina nostra deterior.

Dicimus igitur plenum corpus, quod euacuari
debet per ea medicamenta, quæ uim habent soluen-
di, &

di, & proprium humorem attrahendi, quale esse debeat, & quomodo preparandum, non esse hoc loco explicandum, proposuimus enim agere tantum de medicamentorum uirtutibus, & actionibus.

Habent ergo soluentia medicamenta principum huius solutionis ex parte formæ. Quamuis nonnulli asserant, id fieri propter qualitatem manifestam, uolunt enim caliditatem causam esse propriam & per se solutionis, ideo omnia soluentia medicamenta calida esse. Contenduntq; hanc sententiam fuisse Galeni, quos ego alibi diffusius ostendi longe ab errare, non tantum à ueritate, sed etiam à Galeni sententia, pauca tamen & hic repetam euidentiore doctrine gratia. Nam si caliditas esset causa per se solutionis, tunc sequeretur omnia calida uim habere soluendi, quod manifestissime falsum est, plurima enim sunt etiam feruentissime calida, quæ tamen nullo modo soluunt, sicut piper, gingiber, nasturtium, sinapi & multa huiusmodi, Præterea sequeretur, quod attractio fieret eorum, quæ magis apta essent, ad attractionem, nulla habita electione alicuius humoris. Calor enim trahit quicquid est illi magis obuium, & magis paratum ad hoc, ut trahi facile possit.

Sed medicamentum solutiuum eligit, quod attrahat, etiamsi fuerit magis remotum & minus paratum, Exempli gratia, quod uim habet trahendi

F pitui-

pituiam, attrahet ipsam usq; à iuncturis, etiamsi
crassissima fuerit dimissa interim bile, tum magis
propinqua, tum magis parata ad hoc ut traheretur.
Ergo non est attrahi propter caliditatem, sed pro-
pter uirtutem occultam formæ.

Præterea sequeretur, si caliditas esset ratio for-
malis attractionis, quod quanto aliquid esset cali-
dius, tanto magis attraheret, quod est manifeste
falsum, colocynthis enim & elaterium trahunt uali-
dissime, cum tamen longe minus calida sint, quam
sinapi aut nasturtium.

Neq; ualet argumentum eorum concludens pro-
pterea caliditatem esse causam per se solutionis,
quoniam omnia medicamenta soluentia calida sunt.
Est enim hic fallacia consequentis, ac si diceremus,
omnes homines habent sensum tactus, ergo quæ-
cumq; talem habent sensum homines sunt, Argui-
tur enim hoc modo in secunda figura ex puris af-
firmatiuis.

Esse etiam hoc manifestissime contra Galeni
mentem cum alibi sæpe ostenditur, tum manife-
stissime apparet in secundo de facultatibus natura-
libus, ubi de uirtute attractoria disputat contra
Erasistratum. Non est igitur ea soluendi uis for-
maliter ratione caliditatis, licet fateamur ut par-
est, caliditatem quoq; maxime ad attractionem con-
ferre, non tamen ut formaliter efficiens, sed ut di-
sponens

ſponens, aperit enim uias & fortioſorem facit attra-
ctionem, proprium caloris eſt attrahere in uniuersum, ſed proprium uirtutis formæ eſt, attrahere
hoc magis quam illud, Incipit ergo uniuersalis at-
tractio à calore, ſed particularis huius, uel huius hu-
moris, à ſola uirtute formæ perficitur.

De hac igitur formæ uirtute nihil eſt, quod ul-
terius dicamus, quam quod hætenus ab optimis au-
toribus traditum fuit, eſſe proprietatem quandam
occultam, quæ ſequitur eſſentiam formæ, prout for-
ma eſt & perfectio, & non prout eſt ultimus actus
mixtionis.

Hoc unum tantum obiter addemus, multa eſſe
medicamenta, quæ uulgo creduntur lubricando, aut
abſtergendo, aut comprimendo euacuare, & non
ſoluendo, & ideo medicamenta benedicta paſſim
uocantur, quæ tamen & ipſa uim habent ſoluendi,
in hoc tantum ab alijs differentia quoniam magna
& inſignis quantitas requiritur, ſi manifeſte ſol-
uere debent, neq; hoc ignotum fuit Galeno & an-
tiquis Medicis, quamuis ſub obſcure explicauerint.
Nam cum Galenus dicit, aloen bilem purgare, Actua-
rius Iohannes Meſue medullam ſiliquarum caſiæ
purgare humores craſſos & aduſtos, Myrobalano-
rum alias bilem, alias ſuccum malancholicum, alias
pituitam trahere, neceſſario intellexerunt in illis
communibus uim eſſe ſoluendi, neq; enim proprium

Et determinatum humorem purgarent, propter manifestam qualitatem, ut paulo supra ostendimus. Innuit etiam Galenus hoc ita se habere, cum de Aloe loqueretur, Ait enim aloes uirtutem non transire ultra uenas mesaraicas, nisi detur in magna quantitate. Ergo si in magna quantitate dabitur, trahet etiam a remotioribus, et tanto ulterius procedet uis eius attractoria, quanto augebitur quantitas. Est enim Regula dialectica, ut se habet magis ad magis, ita simpliciter ad simpliciter.

Ergo neque aloe abstergendo solum purgat, neque medulla cassiae lubricando, neque Mirobalani comprimendo, sed inest in illis quoque uis certum humorem attrahendi, quod habent a forma specifica. Sed latet huiusmodi uirtus, quoniam debiliter hoc faciunt. Requiriturque magna quaedam et insignis quantitas, si insignis attractio apparere debeat.

Contra euenit in scammonio, colocynthide et reliquis huiusmodi, maximam enim habent attrahendi uirtutem in parua quantitate, quam habere non possunt, quae benedicta uocantur, nisi in maxima. Poterit hoc unusquisque experientia facile comprobare, si dederit alicui exempli gratia, granum unum scammonij, et alij tres aloe drachmas, uidebit enim ex uno grano scammonij, purgationem paucam, leuem et sine aliqua molestia successuram, neque enim trahet propter exiguam quantitatem, nisi

nisi quod illa proximum est, sicut etiam facit aloes drachmæ, Sed in alio qui tres aloes drachmas sumpsit, laboriosam admodum purgationem diuersorum humorum, quandoq; etiam usq; ad sanguinem, non sine maxima molestia.

Hinc depræhendes non differre malitiam & uirtutem horum medicamentorum, nisi maioris & minoris ratione, sed de his à nobis alibi est copiosius disputatum satis igitur hucusq; uidimus, quot modis plenum euacuari potest.

Nunc contra uidendum quomodo uacuum repleri oporteat, id fieri nullo modo potest, nisi sciatur, quomodo uacuum sit, cum nobis offertur, quandoq; humore substantifico, Si alimento uacuetur, uel corpus, uel aliqua eius pars, constat repleri oportere cibus congrue & conuenienter exhibitis, & hoc spectat ad eam medicinæ partem, quam analecticam Græci nocant, Nos resumptiuam, At si pars aliqua substantifici humoris uel solidæ substantiæ deficiat, ita ut inde impediatur actio, habet in hoc quod agat pars Medicinæ Therapeutica, quam uis sit & huius modi actio ualde affinis his, quæ sit in parte tuendæ sanitatis.

Replet igitur partem uacuam ars curatiua, præter cibaria conuenienter exhibita, cum his quæ prohibent citam expulsionem uel difflationem per halitum. Cita expulsio prohibetur cum astringen-

F 3 tibus

tibus & acerbis, quæ enim astringunt, retinent. Retentio expulsionis prorsus opposita est, Difflationem per halitum prohibent, quæcumq; opplent & oblinunt poros, quæ Græci ἐμπλαστικά uocant, talia sunt, quæ ex substantia crassa & uiscida constant, saporemq; habent, uel insipidum, uel remisse dulcem, talia sunt pleraq; pinguia uiscosa.

Habent etiam Medici alium quendam replendi modum, uolenter trahentes ad locum uacuum alimentum, & pariter eius calorem augentes & excitantes qui quidem modus maxime conuenit, ubi Membrum propter insignem frigiditatem suis proprijs attrahendi & concoquendi actionibus priuatur, & in eo iam affectu est qui à Græcis ἀγροφία nuncupatur, Materie ad hunc usum idoneæ sunt omnia medicamenta, quæ insignem habent caliditatem, & siccitatem, usq; ad finem tertij gradus, & principium quarti. Ex his materijs fiunt illi, qui uulgo dropaces, sinapismi & picationes uocari consueuerunt, ubi maxima animaduertere debent iuniores medici, si quando ad hoc opus accesserint, ne dimittant loco adhærere medicamentum tam feruidum, ubi iam ruborem induxerit, & quendam leuem tumorem, Si enim ulterius dimiserint, tantum abest, ut repleat, ut etiam magis euacuet & tabesciat. Talia enim medicamenta per se resoluunt & exiccant, sed accidit, ut repleant si tam diu permittantur,